



UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL CONSOLIDADO COMPARATIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011**  
 (Cifras en pesos)

	AÑO 2011	AÑO 2010
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>1,012,278,346,774</b>	<b>949,976,211,821</b>
<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>5,503,779,679</b>	<b>4,690,989,158</b>
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA, AVICULTURA Y PESCA	1,025,077,257	1,221,023,146
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y ALCOHOLES	819,635,077	790,908,166
PRODUCTOS MANUFACTURADOS	3,857,284,618	2,854,725,686
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (DB)	-198,217,273	-175,667,841
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>327,269,830,488</b>	<b>288,694,408,677</b>
SERVICIOS EDUCATIVOS	294,159,769,141	253,734,409,019
ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	43,074,031,442	41,539,122,981
SERVICIOS DE SALUD	1,995,925,740	2,129,085,339
SERVICIOS DE COMUNICACIONES	663,498,064	1,361,621,985
OTROS SERVICIOS	41,170,302	61,999,499
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS(DB)	-12,664,564,202	-10,131,830,145
<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>673,742,534,294</b>	<b>648,405,827,144</b>
OTRAS TRANSFERENCIAS	673,742,534,294	648,405,827,144
<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>5,762,202,314</b>	<b>8,184,986,842</b>
NO TRIBUTARIOS	5,762,202,314	8,184,986,842
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>604,875,459,597</b>	<b>583,693,167,818</b>
<b>BIENES PRODUCIDOS</b>	<b>3,728,483,113</b>	<b>3,170,155,703</b>
IMPRESOS Y PUBLICACIONES	2,925,673,904	2,386,774,217
PRODUCTOS QUIMICOS	17,413,134	22,462,131
PRODUCTOS ALIMENTICIOS	39,215,200	54,484,166
SEMOVIENTES	75,899,417	47,578,111
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA, AVICULTURA Y PESCA	670,281,458	658,857,078
<b>SERVICIOS EDUCATIVOS</b>	<b>549,576,966,519</b>	<b>526,691,476,519</b>
EDUCACION FORMAL-SUPERIOR FORMACION PROFESIONAL	397,152,915,260	372,256,983,430
EDUCACION FORMAL-SUPERIOR POSGRADOS	21,691,703,330	23,132,130,741
EDUCACION NO FORMAL -FORMACION EXTENSIVA	87,514,805,647	90,412,582,858
EDUCACIÓN FORMAL -INVESTIGACIÓN	42,453,665,897	40,662,539,104
SERVICIOS CONEXOS A LA EDUCACION	763,876,384	227,240,386
<b>SERVICIOS DE SALUD</b>	<b>47,063,206,293</b>	<b>47,859,551,168</b>
SERVICIOS DE SALUD *	10,893,547,772	47,859,551,168
ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD *	36,169,658,521	0
<b>OTROS SERVICIOS</b>	<b>4,506,803,673</b>	<b>5,971,984,429</b>
SERVICIOS DE COMUNICACIONES	3,899,830,354	5,130,892,949
SERVICIOS DE PROGRAMACION Y PRODUCCION DE TELEVISION	606,973,318	841,091,479

\* A partir de la Vigencia 2011 se distribuyeron los servicios de salud en red interna (prestados por las unidades de salud de la Universidad -UNISALUD)-y red externa (prestados a través de terceros).

*Handwritten signature*





UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA


**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL CONSOLIDADO COMPARATIVO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011  
(Cifras en pesos)**

	<b>AÑO 2011</b>	<b>AÑO 2010</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>411,057,895,459</b>	<b>381,706,242,897</b>
<b>DE ADMINISTRACION</b>	<b>397,641,014,970</b>	<b>368,620,176,782</b>
SUELDOS Y SALARIOS	89,151,489,638	85,064,677,443
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	218,612,759,100	187,005,148,101
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	19,596,486,779	18,874,890,107
APORTES SOBRE LA NOMINA GENERALES	2,092,271,749	2,001,391,024
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	50,485,080,152	59,026,659,949
	17,702,927,552	16,647,408,157
<b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>	<b>13,416,880,489</b>	<b>13,086,066,109</b>
PROVISION PARA DEUDORES	6,838,640,241	9,378,373,885
PROVISION PARA PROTECCION DE INVENTARIOS	0	374,000
PROVISIONES PARA PROTECCION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	2,682,865,579	1,356,917,256
PROVISION PARA CONTINGENCIAS	3,756,549,653	1,844,277,669
AMORTIZACIÓN DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	138,825,016	506,123,299
<b>DEFICIT OPERACIONAL</b>	<b>-3,655,068,283</b>	<b>-15,423,198,887</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>39,650,596,585</b>	<b>32,116,671,326</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>39,650,596,585</b>	<b>32,116,671,326</b>
FINANCIEROS	19,031,422,263	16,446,281,909
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	5,461,067	6,219,164
OTROS INGRESOS ORDINARIOS *	12,222,295,178	2,178,391,465
EXTRAORDINARIOS	2,360,109,359	12,656,153,891
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES	6,031,308,718	829,624,897
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>891,089,119</b>	<b>-4,770,901,433</b>
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>891,089,119</b>	<b>-4,770,901,433</b>
INTERESES	7,615,096	489,596
COMISIONES	49,689,802	49,974,603
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	5,529,737	16,756,514
OTROS GASTOS ORDINARIOS *	1,267,238,827	2,931,937,844
EXTRAORDINARIOS	242,622,986	363,926,332
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES	-681,607,330	-8,133,986,322
<b>EXCEDENTE NO OPERACIONAL</b>	<b>38,759,507,466</b>	<b>36,887,572,759</b>
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>35,104,499,183</b>	<b>21,464,373,872</b>

\* A partir de la Vigencia 2011 los conceptos "Otros Ingresos Ordinarios" y "Otros Gastos Ordinarios", se presentan como No Operacionales, por no corresponder a actividades misionales de la Universidad.

  
MOISES WASSERMANN LERNER  
RECTOR

  
ANGELA MARIA GONZALEZ LOZADA  
GERENTE NACIONAL FINANCIERA Y

  
LUZ MERY CLAVIJO IBAGÓN  
JEFE DIVISION NACIONAL DE  
CONTABILIDAD  
T.P. 43854-T